ДУМА  ЗВЕЗДНИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
№22
 «22» декабря 2015 года
«Об утверждении Положения о                                                                                                           предоставлении лицом, замещающим                                                                                            муниципальную должность (выборным                                                                                       должностным лицом) Звезднинского                                                                                                                  городского поселения сведений о доходах,                                                                                                 расходах, об имуществе и обязательствах                                                                                имущественного характера»

         В целях противодействия коррупции, в соответствии со ст. 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 3 Федерального закона от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, заменяющих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь ст. 48 Устава Звезднинского муниципального образования Дума Звезднинского городского поселения
                                                         РЕШИЛА:
       1.Утвердить прилагаемое Положение  о представлении лицом, замещающим муниципальную должность (выборным должностным лицом) сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащим ему на праве собственности, об его обязательствах имущественного характера.
      2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  Администрации Звезднинского муниципального образования  www.adminzv.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Звезднинского                                                                                                             муниципального образования                                                                С.А. Ожегов

Приложение к Решению Думы Звезднинского городского поселения                                           № 22 от 22.12.2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                       О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛИЦОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ (ВЫБОРНЫМ ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦОМ)  ЗВЕЗДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА
[bookmark: _GoBack]1.Настоящим Положением определяется порядок представления лицом, замещающим муниципальную должность (выборным должностным лицом) сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащим ему на праве собственности, об его обязательствах имущественного характера, а так же сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2.Обязанность представлять сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на выборное должностное лицо (Главу Звезднинского муниципального образования).
3.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.
4.Выборное должностное лицо муниципального образования (глава администрации) представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а так же сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а так же о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и  (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. К справке прилагают копии договоров или иных документов о приобретении права собственности.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую службу Администрации Звезднинского городского поселения ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
6. В случае если выборное должностное лицо  обнаружило, что в представленных ими в кадровую службу сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие- либо сведения  либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
	Выборное должностное лицо может представить уточненные сведения в течении одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 5 настоящего Положения.
7. В случае непредставления выборным должностным лицом по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей	 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением выборным должностным лицом, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением выборным должностным лицом, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборного должностного лица его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, размещаются на официальном сайте администрации  Звезднинского городского поселения, а именно:
На официальном сайте Администрации Звезднинского городского поселения размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности Звезднинского муниципального образования, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих выборному должностному лицу, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности выборному должностному лицу,  его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход выборного должностного лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий  доход выборного должностного лица,  и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

11. Служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу выборного должностного лица
13. Непредставление выборными должностными лицами или представление ими неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является правонарушением, влекущим освобождение лиц от замещаемой (занимаемой) должности, увольнении в установленном порядке с муниципальной службы.